
华县工业化试验生产基地项目（一期）验收监测报告 

 

 

 

陕西煤业化工技术研究院有限责任公司 

华县工业化试验生产基地项目（一期） 

竣工环境保护验收监测报告 

（废气、废水、噪声专项） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：陕西煤业化工技术研究院有限责任公司华州分公司 

编制单位：陕西宇宸环境技术咨询有限公司 

编制时间：二 零 一 九 年 三 月 



华县工业化试验生产基地项目（一期）验收监测报告 

 

 

 

建设单位法人代表:           （签字） 

 

编制单位法人代表:           （签字） 

 
[...]
将合成分子筛所需的 4 种高活性物质原料（铝源、硅源、正磷酸、去离子水）

在配料罐中按一定比例配置成反应混合物，混合均匀后形成的白色不透明凝胶，

首先将其转移至带有加热夹套的高压合成釜中，以有机胺为模板剂，在一定温度

（100℃~300℃）下进行晶化反应，再将晶化生成的分子筛水浆料转移至压滤机

中进行过滤洗涤，洗净的分子筛滤饼再送入鼓风干燥箱进行烘干，得到的粉状烘

干分子筛作为催化剂成型、改性部分原料。 

烯烃催化剂生产项目合成部分工艺流程及产污环节见图 3.2。 



华县工业化试验生产基地项目（一期）验收监测报告 

 

 11 

配料罐高压合成釜过滤洗涤（压滤机）干燥(鼓风干燥箱)精馏塔 铝源 硅源 正磷酸 去离子水高压合成釜釜底液滤饼洗涤废水水蒸气粉状干燥分子筛分子筛水浆料去离子水有机胺精馏塔底水 有机胺精有机胺 G1G2 G1G1

配料罐

高压合成釜

过滤洗涤
（压滤机）

干燥
(鼓风干燥箱)

精馏塔

铝源 硅源 正磷酸

去离子水

高压合成釜釜底液

滤饼洗涤废水

水蒸气

粉状干燥分子筛

分子筛水浆料

去离子水

有机胺储罐

精馏塔底水

有机胺

精有机胺

G1

G2

G1

G1

 

（G1——颗粒物，G2——三乙胺） 

图 3.2  烯烃催化剂生产项目合成部分工艺流程及产污环节图 

（2）催化剂成型、改性部分 

由分子筛合成部分产生的粉状烘干分子筛，与铝源、铝溶胶、硅溶胶、粘结

剂、去离子水按照一定比例加入配料罐中，搅拌均匀后开启剪切泵进行混合、剪

切，随后送入中间罐，进入螺旋上料泵，利用旋转喷雾头进行造粒，收集到微球

产品进入回转炉进行焙烧，焙烧得到的产品即为烯烃催化剂目标产品。 

烯烃催化剂生产项目成型、改性部分工艺流程及产污环节图见图 3.3。 



华县工业化试验生产基地项目（一期）验收监测报告 

 

 12 

配料罐

搅拌混合、剪切

造粒

焙烧
（回转炉）

硅溶胶

分散剂

去离子水

烯烃催化剂产品

铝源 铝溶胶

粉状干燥分子筛
（来自合成部分）

焙烧尾气G3

G1

G1

G1

 

（G1——颗粒物，G3——颗粒物、氮氧化物） 

图 3.3  烯烃催化剂生产项目成型、改性部分工艺流程及产污环节图 

3.6 项目变动情况 

对照环境影响报告书及其审批部门审批决定等文件可知，项目分为一期和二

期工程建设，一期工程建设内容为试验生产区：新建 1 座生产技术中心、1 套万

吨级工业化试验装置（输送床粉煤快速热解技术试验和高性能纳米流体吸能材料

试验）、2 套烯烃催化剂装置、配套公用工程设施；综合办公区：办公综合楼 1

栋、单身公寓 1 栋。二期工程未建。 

项目组成实际建设自查情况如下： 

表 3.6  本次验收内容变动情况统计表 

项

目

组

成 

环境影响报告书及其审批部门审

批决定主要建设内容 
实际建设自查情况 

是否

为重

大变

动 

变更原因 

主

体

工

程 

烯烃催化剂

装置 

2 套催化剂装置，生

产规模为 2×1500t/a 

1 套烯烃催化剂，生产规模为
1500t/a 

否 
根据公司文

件（附件 8） 
办公综合楼 1 栋 未建 否 

配

套
事故池 V=1500m3 

平面尺寸为 20.0×30.0（m），

池深为 3.0m，有效容积
V=1800m3 

否 
根据设计计

算数据 



华县工业化试验生产基地项目（一期）验收监测报告 

 

 13 

工

程 初期雨水收

集池 
V=500m3 

原料罐区：5m×4m×3m，有效

容积 V=50m3；消防事故池南

侧的初期雨水提升池，有效容

积 V=240m3 

否 
根据设计文

件（附件 9） 

化粪池 未做要求 
5 号钢筋混凝土，容积为 V＝

12m3 

配套

建设 
/ 

隔油池 未做要求 
位于食堂南侧，尺寸

1.5m×2m×1.8m 

配套

建设 
/ 

公

用

工

程 

排水工程 

试验生产区生产废

水汇集后进入厂区

废水处理站，处理后

达标排放；综合办公

区生活污水经化粪

池处理后排入市政

管网 

试验生产区生产废水汇集后

进入厂区废水处理站，处理后

达标排放；生产技术中心生活

污水经化粪池处理后排入厂

区污水处理站；食堂废水经隔

油池处理后排入污水处理站；

综合办公区单身公寓生活污

水经化粪池处理后排入市政

管网 

否 / 

环

保

工

程 

废气 

烯烃催化剂焙烧废

气采用尿素溶液吸

收法；生产工艺中粉

尘的处理措施未提

及；导热油炉产生的

废气未提及 

烯烃催化剂焙烧废气采用尿

素溶液吸收法；分子筛悬闪和

催化剂喷雾干燥引风机废气

采用酸洗塔+水洗塔+碱洗塔

吸收处理；生产工艺中的产尘

环节设有布袋除尘器，处理后

的废气 15m 高空排放；导热油

炉废气 16m 高空排放 

否 
根据设计文

件 

一期工程粉尘处理设施环评中未提及，实际建设中产尘环节均设置布袋除尘

器，颗粒物排放量比环评中减小。 

参照环境保护部办公厅《关于印发环评管理中部分行业建设项目重大变动清

单的通知》（办[2015]52 号），建设项目的性质、地点、生产工艺均未发生变化；

生产规模减小，环境保护措施比环评中优化，对比附件中水电等九个行业建设项

目重大变动清单（试行），判定本项目为非重大变动。 

3.7 环境管理 

建设单位设立了安环部，制定了环境保护管理制度，具体内容见下表： 

表 3.7  建设单位管理机构和管理制度建设内容对比表 

建设内容 环评要求 批复要求 实际建设情况 

机构

建设 

环保科

室 

负责配合公司领导完成全厂的环境及污染源

监测和环境保护管理工作；试验生产各装置区

需配备专（兼）职环保员，负责日常的环境管

理工作。设立清洁生产领导小组和清洁生产审

计小组，负责本公司的清洁生产的管理工作。 

原则同意

环评文件

要求 

设置环保科室

（安环部），

配备环保管理

人员 3 名，绿

化管理人员 2

名 



华县工业化试验生产基地项目（一期）验收监测报告 

 

 14 

制度

建设 

环境管

理职责 

①贯彻执行国家、省、市的有关环保法规、标

准、政策和要求； 

②组织制定本公司的环境目标、指标及环境保

护规划、计划； 

③组织制定和修改本公司的环境保护管理规

章制度以及各种操作程序并监督执行； 

④负责监督“三同时”的执行情况，检查公司各

种环保设施的运行和维护管理； 

⑤领导和组织实施本公司的环境监测，监督大

气各排放口达标排放、监督污水达标排放以及

厂界噪声达标等情况； 

⑥负责处理公司的各种生产过程对环境造成

的影响的处理和监测等工作；负责提出、审查

有关环境保护的技术改造方案和治理方案，负

责提出、审查各项清洁生产方案和组织清洁生

产方案的实施； 

⑦组织开展公司的环境保护培训，提高全体员

工的环境意识； 

⑧对全公司的绿化工作进行监督管理，提出建

议，并组织实施； 

⑨负责环境管理及监测的档案管理和统计上

报工作； 

⑩协调企业所在区域内的环境管理。 

 

制定环境保护

管理制度 

环境管

理体系 

①根据企业自身的环境要素制定的环境方针，

包括其持续改进和污染预防的承诺，遵守国家

环境法律、法规及其他要求的承诺； 

②制定公司的环境目标、指标以及各种运行程

序和文件； 

③通过培训，实施运行各种程序； 

④不断地监测、检查和纠正； 

⑤经过内部管理评审和外部审核，不断地持续

改进循环。 

制定环境管理

体系 

 

 



华县工业化试验生产基地项目（一期）验收监测报告 

 

 15 

4 环境保护设施 

4.1 污染物治理/处置设施 

4.1.1 废水 

1、厂区废水来源及排放现状情况见下表： 

表 4.1  废水来源及排放现状情况一览表 

序

号 
装置名称 废水名称 污染因子 

排放量

（m3/d） 
排放规律 处理设施 

1 
烯烃催化剂装

置区 
生产废水 

悬浮物、盐酸、

三乙胺、乙醇

等 

25 间断 送污水处理站 

2 罐区地面冲洗 
地面冲洗

水 
/ 2 间断 

地沟收集后用泵

提升装桶，送污

水处理站 

3 循环水系统 清洁废水 
COD、NH3-N、

Cl- 
5 间断 

化粪池处理后送

污水处理站 

4 生产技术中心 生活污水 
COD、BOD、

SS、NH3-N 
5 间断 

化粪池处理后送

污水处理站 

5 食堂 生活污水 
COD、SS、

NH3-N、油类 
8m3/d 间断 

隔油池处理后送

污水处理站 

6 单身公寓 生活污水 
COD、BOD、

SS、NH3-N 
6.7m3/d 间断 

化粪池处理后进

入市政管网 

生产区的生活污水和生产废水经污水处理站处理后，达标排放，与陕化集团

污水管网会和后，最终排入马峪河河道，与环评一致。 

2、废水处理工艺简介 

综合污水处理工艺流程：综合调节池----生化反应池----沉淀池----接触氧化池

----沉淀过滤----达标排放。 

污水处理流程图详见附图 4。 

污水处理站设备现状清单见下表。 

表 4.2  污水处理设施设备现状清单一览表 

序

号 
产品名称 规格 型号 

数

量 

单

位 

制 造 商 名

称 

1 综合废水搅拌泵 
Q=30m3/h 

H=11m 

IS100-65-200

J 
2 台 山东硕博 

2 综合废水提升泵 
Q=20m3/h 

H=29m 
IS65-50-125 2 台 山东硕博 

3 缓冲池提升泵 
Q=10m3/h 

H=15m 
ISG65-125 2 台 山东硕博 

4 CASS 池污泥回流泵 
Q=10m3/h 

H=10m 

50WL-10-10-

0.75 
3 台 蓝深集团 

5 CASS 池污泥排泥泵 
Q=15m3/h 

H=15m 

50WL-15-15-

2.2 
2 台 蓝深集团 



华县工业化试验生产基地项目（一期）验收监测报告 

 

 16 

6 混凝沉淀池排泥泵 Q=5m3/h H=10m ISG40-100 2 台 山东硕博 

7 中间池过滤泵 
Q=60m3/h 

H=30m 
ISG80-160 2 台 山东硕博 

8 混合池后过滤反洗泵 
Q=60m3/h 

H=30m 
ISG65-125 2 台 山东硕博 

9 污泥池脱水泵 Q=5m3/h H=60m 
HDLN035S1

A10K1 
2 台 

黄 山 工 业

泵制造 

10 废酸提升泵 
Q=32m3/h 

H=20m 

LHC32-20-1

10 
2 台 

安 徽 泾 县

绿环泵业 

11 熟石灰浆加药泵 
Q=10m3/h 

H=10m 

HDLN035S1

A60K1 
3 台 

黄 山 工 业

泵制造 

12 中和废渣脱水泵 Q=5m3/h H=60m 
HDLN050S1

F20K1 
2 台 

黄 山 工 业

泵制造 

13 催化剂废水提升泵 
Q=10m3/h 

H=10m 
HJ40-32-160 2 台 

安 徽 天 马

泵阀 

14 三效蒸发清洗泵 
Q=10m3/h 

H=15m 

IHF40-25-16

0 
1 台 

安 徽 卧 龙

泵阀 

15 蒸发冷凝液提升泵 
Q=10m3/h 

H=15m 
CDL2-2 2 台 山东硕博 

16 污泥调理加药泵 Q=5m3/h H=10m 
HDN015S2A

10K1 
2 台 

黄 山 工 业

泵制造 

17 CASS 池罗茨风机 

流 量 ：
10.29m3/min，压

力 ： 58.8kPa ，
P=18.5KW 

ZW-508 3 台 
山 东 章 丘

鼓风机 

18 接触氧化池罗茨风机 

流 量 ：

2.86m3/min ， 压

力 ： 58.8kPa ，
P=5.5KW 

ZW-306 3 台 
山 东 章 丘

鼓风机 

19 熟石灰池搅拌机  YX3-112M-4 2 台 
常 州 南 方

电机 

20 选择池潜水搅拌机  
QJB0.8/8-260

/3-740B 
2 台 

南 京 鲸 蓝

环保 

21 滗水器+电推杆 

Q： 0-100m3/h，

滗水深度：0.8m，

功率：0.37KW 

滗 水 器

LXB-100 电

推 杆
DTX1000190 

2 套 陕西昕宇 

22 多介质过滤器 15T/h SYS-1500 2 套 陕西昕宇 

23 
MYEP 叠螺式污泥脱

水机 

P=1.3KW，DS 处

理量：70kg/h 
MYEP301 1 台 

扬 州 茂 源

环保科技 

24 三效蒸发系统 4t/h  1 套 
浙 江 环 诺

环保科技 

25 增强聚丙烯压滤机 

过滤面积：40 ㎡，

虑 室 总 容 积 ：
580L 

X10MZ40/80

0-UB 
1 套 

杭 州 兴 源

环保 

26 臭氧发生器 
产气量 :150g/h，
7.5kw 

 1 套 陕西昕宇 

27 管道混合器 DN100  1 个 陕西昕宇 

28 
消毒加药设备（二氧化

氯设备） 
  1 套 陕西昕宇 

30 回转式格栅除污机 格 栅 宽 度 ： GSHZ500-1- 1 套 南 京 中 德



华县工业化试验生产基地项目（一期）验收监测报告 

 

 17 

500mm，耙池栅

隙：5mm 

5-70 环保 

31 光解设备  FB320A 1 套 
苏 州 磐 力

风机制造 

32 成套加药设备   1 套 陕西昕宇 

33 隔爆型潜水排污泵 

Q=5m3/h 

H=60m ，
P=2.2KW 

WQB15-20-2

.2 
2 台 蓝深集团 

34 
雨水收集池提升泵

（大） 

Q=418m3/h 

H=22.7m 

P=55KW 

250LP-20 2 台 上海连成 

35 
雨水收集池提升泵

（小） 

Q=130m3/h 

H=15m P=15KW 
150LP-20 2 台 上海连成 

36 消防废水提升泵 
Q=11.2m3/h 

H=15m P=1.5KW 

SLNC32-125

B 
2 台 上海连成 

37 控制柜   2 台 上海连成 

主要废水治理工艺流程图详见附图 4。 

全厂废水（含初期雨水）流向示意图详见附图 5。 

3、废水治理设施现状图片 

  

污水处理系统 污水处理系统 

  

污水处理站 臭氧发生间 



华县工业化试验生产基地项目（一期）验收监测报告 

 

 18 

  

加药间 二氧化氯发生间 

  

生化泵房 污泥回流泵 

  

污泥外排泵                                    石灰溶解池 



华县工业化试验生产基地项目（一期）验收监测报告 

 

 19 

  

清水池 混凝沉淀池 

  

混合池、排放水池 氧化池 

  

酸化池 氧化池组 



华县工业化试验生产基地项目（一期）验收监测报告 

 

 20 

  

CASS 池   水解池 

4.1.2 废气 

1、废气排放现状情况 

烯烃催化剂装置区废气有组织排放共有 10 根排气筒（包含 8#和 10#送入

100m 排气筒），无组织排放产污点有两处，配套设施污水处理站有组织排放有

1 根排气筒，员工食堂有组织排放有 1 根排气筒。具体情况见下表： 

表 4.3  废气来源及排放现状情况一览表 

排放

方式 

编

号 
产污装置 环保设施 污染因子 排气筒直径 

监测孔

参数 

有组

织排

放 

1# 
分子筛风送

料引风机 

布袋除尘器除尘后 15m

高空排放 
颗粒物 200mm 100mm 

2# 
四次改性风

送料引风机 

布袋除尘器除尘后 15m

高空排放 
颗粒物 250mm 100mm 

3# 
催化剂风送

料引风机 

布袋除尘器除尘后 15m

高空排放 
颗粒物 250mm / 

4# 
一次改性风

送料引风机 

布袋除尘器除尘后 15m

高空排放 
颗粒物 250mm 100mm 

5# 
二次改性风

送料引风机 

布袋除尘器除尘后 15m

高空排放 
颗粒物 250mm / 

6# 
三次改性风

送料引风机 

布袋除尘器除尘后 15m

高空排放 
颗粒物 250mm 100mm 

7# 

一、二、四

次改性旋闪

引风机 

布袋除尘器除尘后 15m

高空排放 

NOX、颗粒

物 
600mm 100mm 

8# 
焙烧尾气引

风机 

布袋除尘器除尘后进入

尿素溶液吸收，后通过

100m 烟囱高空排放 

NOX、颗粒

物 

100m 高空排

放，烟囱直径
2.2m 

100mm 

9# 
导热油炉装

置 
16m 高空排放 SO2、NOX 

烟囱直径
400mm 

80mm 

10

# 

分子筛旋闪

引风机 

布袋除尘器除尘后送酸

洗塔处理 

NOX、颗粒

物、三乙

胺、HCl 

100m 高空排

放，烟囱直径
2.2m 

100mm 

催化剂喷雾 布袋除尘器除尘后送水



华县工业化试验生产基地项目（一期）验收监测报告 